LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP HÀ NỘI
  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số : 1002/CĐGD

                      Hà Nội, ngày 24 tháng11  năm 2011

   V/v :Hướng dẫn chấm điểm hoạt động

            công đoàn năm 2011.
                  Kính gửi:  Đồng chí Chủ tịch công đoàn Cơ quan Sở GD&ĐT Hà Nội
Thực hiện Nghị quyết số 6a/NQ-TLĐ ngày 06/01/2011 của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở.

Căn cứ Hướng dẫn số 594/HD-CĐN ngày 15/8/2011 của công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc Xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh và đánh giá chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở trong ngành Giáo dục.

Căn cứ Nghị quyết Ban chấp hành Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội tại kỳ họp lần thứ XV ngày 09/11/2011; Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội đã thống nhất xây dựng Bảng chấm điểm hoạt động công đoàn Cơ quan Sở GD&ĐT Hà Nội (được áp dụng từ năm 2011).

Đề nghị đồng chí Chủ tịch công đoàn Cơ quan Sở GD&ĐT Hà Nội triển khai thực hiện theo nội dung đã hướng dẫn.

(có Bảng điểm chi tiết kèm theo).

Nơi nhận:

                 TM. BAN THƯỜNG VỤ

- Như trên

                              CHỦ TỊCH
- Lưu VP.

                                                                                                     (Đã ký)

         Nguyễn Viết Cẩn
CÔNG ĐOÀN  NGÀNH GIÁO DỤC                       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN ……………………..                            Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

                    Hà Nội, ngày       tháng      năm 2011

BẢNG CHẤM ĐIỂM

HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ NĂM  2011
(Đối với Công đoàn cơ quan Sở Giáo dục & Đào tạo Hà Nội)

	TT

	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
	ĐIỂM

CHUẨN
	TỰ ĐÁNH GIÁ
	CỤM ĐÁNH GIÁ
	CĐGDHN ĐÁNH GIÁ

	I

	Đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBVC; tham gia quản lý cơ quan, đơn vị:
	45

	 1

	- Phối hợp với chính quyền tổ chức tốt Hội nghị CBVC đảm bảo chất lượng.
- Hội nghị CBVC thực hiện đúng thời gian và quy trình đã hướng dẫn.

 - Công khai niêm yết các văn bản, nội quy, quy chế theo quy định; 100% đoàn viên biết và thực hiện QCDC.

- Giám sát và thực hiện tốt QCDC ở cơ sở.
- Sửa đổi, bổ sung các quy chế phù hợp với thực tiễn của đơn vị.

- Phối hợp với chính quyền vận động CBVC cải tiến lề lối làm việc, cải cách hành chính, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác.
	2
1
1

    2
    2

    2

	2
	- Tham gia giám sát việc thực hiện chế độ chính sách pháp luật của nhà nước, của ngành có liên quan đến quyền, lợi ích của CBGVNV:
+ Thực hiện tốt chế độ BHYT, BHXH.

+  Phối hợp tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho CBVC
+  Phối hợp chăm lo cho CBVC các ngày lễ, tết.
- Phối hợp với thủ trưởng đơn vị tham gia giải quyết giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng luật.
- Không có đơn thư  khiếu kiện vượt cấp.
	    1
    1
    2

    1
1

	3
	Công đoàn phối hợp công tác với chính quyền, phát huy vai trò tổ chức của CĐ
- Xây dựng kế hoạch phối hợp giữa chính quyền và CĐ.

- Chủ động thực hiện tốt kế hoạch phối hợp. Giao ban công tác định kỳ với chuyên môn.
	2

2

	4
	Tham gia với chính quyền có kế hoạch đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho CBVC:

- Có CBVC tham gia bồi dưỡng tin học, ngoại ngữ

- Có CBVC đi học nâng cao trình độ chính trị

- Có CBVC đi học nâng cao trình độ CM (trên chuẩn)
	1

1

1

	5
	Công đoàn phối hợp công tác với chính quyền, tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua và các cuộc vận động:
- Phong trào viết SKKN, NCKH:
+ Có trên 50% SKKN và đề tài NCKH cấp ngành trở lên.

+ Có Đề tài nghiên cứu khoa học cấp TP.

- Phong trào "Xây dựng gia đình nhà giáo tiêu biểu"
+ Tổ chức bình xét khen thưởng tại đơn vị

+ Có "Gia đình nhà giáo tiêu biểu" tuyên dương cấp TP.
	1
2
1

2

	6
	- Phối hợp với chính quyền tổ chức và giám sát việc thực hiện công tác an toàn vệ sinh lao động, an toàn vệ sinh thực phẩm đối của bếp ăn tập thể.
- Có biện pháp không để xảy ra tai nạn lao động; sự cố cháy nổ, nhiễm độc thực phẩm.
	2
2

	7
	- Phối hợp với chính quyền, đã có nhiều biện pháp chăm lo nâng cao thu nhập, đời sống vật chất, tinh thần cho CBVC:

+ Cải thiện điều kiện làm việc, tăng cường trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn.

+ Thực hiện tốt công tác thăm hỏi đoàn viên.

+ Quan tâm gia đình chính sách.
+ Tổ chức học tập tham quan du lịch cho đoàn viên:

* 1 lần trong năm học: 1 điểm.

     * 2 lần trong năm học trở lên
- Làm tốt công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật trong đơn vị:
+ Có xây dựng quy chế thi đua khen thưởng
+ Có Sơ kết, tổng kết khen thưởng tại đơn vị.
	1

1
1
2
1
2

	8
	- Tham gia các hội đồng của đơn vị có liên quan đến quyền, lợi ích của CBVC.
- Giám sát, hướng dẫn CBVC (hợp đồng) ký HĐLĐ, thực hiện, chấm dứt HĐLĐ đúng quy định của pháp luật.
	2

2

	II
	Xây dựng tổ chức công đoàn:
	40

	1
	Có trên 80% tổng số CBGVNV gia nhập CĐ của đơn vị. (1 điểm)
Có trên 98% tổng số CBGVNV gia nhập CĐ của đơn vị.
	2

	2
	Có trên 50% số tổ CĐ đạt vững mạnh (2 điểm)
Có trên 80% số tổ CĐ đạt vững mạnh
	4

	3
	- Có 100% CBCĐ được bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ CĐ

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn công tác công đoàn, các buổi họp do công đoàn cấp trên tổ chức.
	1

2

	4
	- BCH CĐ có xây dựng quy chế hoạt động cụ thể.

- UBKT CĐ có xây dựng quy chế hoạt động cụ thể.
	1

1

	5
	- Triển khai đầy đủ các nội dung công tác của CĐ cấp trên tới đoàn viên trong đơn vị. Sinh hoạt CĐ đảm bảo đúng Điều lệ, nền nếp, chất lượng.
- Xây dựng kế hoạch hoạt động công đoàn cả năm.

- Kịp thời kiện toàn tổ chức, phân công trách nhiệm cho từng UV BCH).

- Sinh hoạt BCH, UBKT CĐ đảm bảo đúng Điều lệ, nền nếp, chất lượng.
	1

1

1

1

	6
	- Có sổ Hoạt động CĐ theo quy định và ghi chép cập nhật thường xuyên, đầy đủ thông tin quản lý đoàn viên trên sổ.

- Tổ chức lễ kết nạp đoàn viên, đoàn viên được nhận thẻ theo quy định.
	2

2

	7
	- Có đủ sổ sách theo quy định, quản lý tốt, ghi chép rõ ràng, sạch sẽ. Biên bản các cuộc họp BCH, UBKT CĐ, Ban Nữ công ghi chép theo đúng thể thức quy định.

- Lưu trữ  đầy đủ công văn đi - đến.
	1,5

0,5

	8
	- Tổ chức tốt các hoạt động nữ công:
+ Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của phụ nữ (8/3; 20/10)

+ CBVC nữ đạt danh hiệu “Giỏi việc Nước - Đảm việc nhà” cấp cơ sở:

   * Từ 50% trở lên: 1 điểm

   *  Từ  80% trở lên
- Kiện toàn tổ chức, ra quyết định công nhận Ban TTND nhiệm kỳ mới.

- Chỉ đạo Ban TTND, xây dựng, thực hiện kế hoạch đã đề ra, hoạt động theo đúng chức năng nhiệm vụ.
- Tổ chức hoạt động UBKT CĐ đúng quy định
	2
1

0,5

1,5

1

	9
	Thực hiện chế độ tài chính CĐ trường học:

- Có dự toán, quyết toán tài chính CĐCS và được cấp trên phê duyệt.

- Chi đúng quy định

- Nộp Báo cáo quyết toán đúng thời gian quy định
- Trích nộp đủ, đúng thời hạn kinh phí CĐ 2%.
- Nộp chứng từ (poto) trích chuyển kinh phí công đoàn 2% đúng thời hạn.
	1

1

1

2
1

	10
	 Tham gia đầy đủ, có ý kiến đóng góp (hoặc tham luận) trong các hội nghị, hội thảo do CĐ cấp trên tổ chức.
	2

	11
	Thực hiện đầy đủ, kịp thời thông tin báo cáo theo quy định của CĐN:

- Bảng chấm điểm CĐCS, báo cáo tổng kết cả năm

- Báo cáo đảm bảo đầy đủ các thông tin, số liệu chính xác.
	3
2

	III
	Tuyên truyền vận động CBVC đẩy mạnh phong trào thi đua, cuộc vận động và các hoạt động khác.
	15

	1
	- Tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết, chính sách của Đảng, Nhà nước đến 100% đoàn viên và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- Phổ biến chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ năm học của ngành, của CĐGD Hà Nội đến 100% đoàn viên.
	1

1

	2
	- Vận động CBVC chấp hành tốt chính sách pháp luật của nhà nước.

- Vận động CBVC chấp hành tốt nội quy, quy chế của đơn vị.
	1

1

	3
	- Tham gia ủng hộ qũy Xã hội đúng thời hạn, đủ chỉ tiêu.

- Tham gia ủng hộ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa và các hoạt động từ thiện khác đúng thời hạn, đủ chỉ tiêu.

	1

2

	4
	- Phối hợp với chính quyền tham gia chống tiêu cực trong ngành có hiệu quả.
- Không có CBVC bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên

- 100% CBVC chấp hành đúng quy định của pháp luật khi tham gia giao thông.
	2
1

1

	5

	- Tổ chức tốt các hoạt động VHVN,TDTT tại đơn vị.
- Cùng CĐN tham gia chỉ đạo ngày hội VH - TT do cụm trường tổ chức.
	1
1

	6
	- Làm tốt công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng.

- Có đảng viên mới được kết nạp.
	1
1

	CỘNG
	100

Xếp loại:                                                                    TM. BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN

- CĐ VMXS:        95 điểm trở lên                                              CHỦ TỊCH

- CĐ VM:            90 – 94,5 điểm                                          (Ký tên, đóng dấu)

- CĐ Khá:            70 – 89,5 điểm

- CĐ Trung bình: 50 – 69,5 điểm

- CĐ Yếu:              Dưới 50 điểm

Hạ 1 bậc nếu vi phạm 1 trong các vấn đề sau:

- Đơn vị có người sinh con thứ 3 trở lên.

- Nội bộ mất đoàn kết, khiếu kiện kéo dài.
1
4